RELACION

. PER
PROJEKTVENDIMIN

PER
MIRATIMIN E RREGULLAVE PER PROJEKTET QF DUHET T°I
NENSHTROHEN OPONENCIiS TEKNIKE, SI DHE PROCEDURAT QI NDIQEN

I QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Projektvendimi “Pér miratimin e rregullave pér projekiet, q& duhet t’i nénshtrohen oponencés _
teknike, si dhe progedurat q& ndigen™ &shté hartuar me propozimin ¢ ministrit pérgjegjés pér
infrastrukturén.

Qéllimi i kétij projektvendimi &sht miratimi i rregullave pér projektet q&¢ duhet t’i
nénshtrohen oponencés tecknike, si dhe progedurat q& ndigen, pér t& vierésuar
‘pérputhshméring e hartimit t& projektit me normat, rregullat e projektimit dhe akteve ligjore
né fuqi gé rregullojné veprimtaring e ndértimit n& Republikén e Shqipérisé.

Objektivat q¢ kérkohen t& arrihen n&pérmjet kétij akti &shté rritja e cilésisé s& projektimit &
objekteve ndértimore, e cila do t& reflektojé né ndértimin/(zbatimin) e tyre, né respektim &
plotésimit t&€ kushteve bazg t&: i) rezistencgs dhe géndrueshmérisé mekanike; ii) sigurisé nga
zjarri; iii) higjienén, shéndetin dhe mjedisin; iv) sigurisé né pérdorim; v) mbrojtjes nga
zhurmat dhe vi) kursimit t& energjisé dhe ruajties sé ngrohtésisé, t& cilat ndikojné né rritjen ¢
sigurisé, eficencés dhe jetégjatésisé s& objekteve t& ndértimit, si dhe duke ndikuar né uljen ¢
shpenznneve t& mirémbajtjes dhe operimit né kohé.

1L VLERESIMI 1 PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK T AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi &shte parashikuar n€ planin analitik t& projektakteve qé do t& pérgatiten dhe
paraqiten pér miratim nga Ministria e Infrastrukturés dbe Energjisé pér vitin 2023.

INILARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARKESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Futja né zbatim e mregulloreve pér projektet, q& duhet t’i nénshtrohen oponencés teknike, si
dhe progedurat q& ndigen dhe ¢do ¢éshtje tjetér q& lidhet me kryerjen e oponencés do t& sjellé
nj¢ kontroll mé efikas, profesional dhe t& pérgjegjshém né realizimin e oponencés pér njé
vlerésimin t€ hartimit t¢ projektit, si dhe njé rritje & pérgjegjshmérisé profesionale t&
M
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inxhinieréve né realizimin e projektimit t& objekteve ndértimore me cilési sipas standardeve
dhe kushteve teknike né fuqi,
- Pérfitimet q& rrjedhin nga pércaktimi i kétyre rreguliave, do té jené:
» Rrifja e pé&rgjegjésisé profesionale gjaté pérgatitjes sé studimeve dhe /ose projekteve sipas
standardeve teknike (& kérkuara né fugi dhe pa t& meta.
e Rritja e pérgjegjésisé né kryerjen e projektzbatimit, si dhe n& ushirimin e detyrés me
kujdes pa paragitur rrezik pér shéndetin dhe siguring publike, si dhe mjedisin. _
¢ Rritja e pérgjegjshmérisé né kryerjen e kontrollit t& projekteve né pérputhje me detyrén e
projektimit, me dokumentet e planifikimit e t& kontrollit t& zhvillimit, me rregullat teknike,
kushtet teknike, standardet shqiptare né fuqi ose standardet europiane kur mungojné
standardet shqiptare t& pérdorura né projekt, si dhe me legjislacionin né fugi qé rregullon
veprimtaring e ndértimit né Republikén e Shqipérisé;
* Vlerésimi nga oponenti i gjendjes teknike dhe kapacitetet e objektit 1€ projektuar me
plotésimin e kérkesave pér:
1. Qéndrueshméring mekanike dhe rezistencén.
2. Siguriné nga zjarri.
3.Kursimin e energjis€ dhe ruajtjen e ngrohtésiss.
4. Mbrojtjes nga zhurmat dhe vibracionet,
5. Siguring dhe pérshtatshméring né pérdorim.
6. Sigurimin e jetés dhe shéndetit t& njerézve e t& kafshéve, si dhe mjedisit.
7. Qéndrueshméring e objekteve fginje dhe infrastrukturés publike.
8. Siguria e higjenés sanitare.
9. Aksesueshmériné.
e Rritja e sigurisé né pérdorim;
o Uljen e kostove t& tep&rta p&r mirémbajtjen dhe administrimin;
¢ Rritja e jetégjatésisé s& veprés.

IV.WLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERIS# DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Nii FUQI VENDAS E

NDERKOMBETAR

Projektvendimi bazohet n& pércaktimin e pikés 2 t& nenit 6, & ligjit nr. 8402, daté 10.9.1998,
“Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, t& ndryshuar. i cili pércakton se:
“Rregullat pér projektet, gé duhet t'i nénshirohen oponencés_teknike sipas secilés fishe

Drojertim, 51 ahe procedurat gé ndigen né kéto raste miratohen me vendim té Keshillit té .
Ministrave.”. -

V. VLERESIMI 1 SHKALLES Sfi PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon t& pérafrojé acquis communautaire.
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VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Si PROJEKTAKTIT

Projektvendimi “Pér miratimin ¢ rregullave pér projektet, g& duhet t’i nénshtrohen oponencés
teknike, si dhe progedurat & ndigen™ pérbghet nga pesé kreré:

V€ kreun I i€ tij pércaktohen rregulla t& pérgjithshme. Ky kre &shté konceptuar né 4 nene.

Né nenin e paré pércakton se projektet e zbatimit g& do t’i nénshtrohen oponencés teknike
jan€ né varési & llojit 1& objektit dhe punimeve ndértimore, 1 cilat jané pércaktuar né nenin 6
t€ ligjit nr. 8402, daté 10.09.1998 “Pé&r kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndéftimit”,
t& ndryshuar. Konkretisht do i nénshtrohen oponencés teknike t& gjitha ndértimet publike
dhe t€ gjitha objektet me akses publik, ndérsa pér objektet jo publike i nénshtrohen
oponences ato ndértime me vleré té preventivuar s& paku 100 (njéqind milion) leké.

Neni i dyré pércakion q& oponenca do t& konsistojé né kontrollin e pérputhshmérisé s& projekt
zbatimit me detyrén e projektimit, me dokumentet e planifikimit e t& kontrollit t& zhvillimit,
me rregullat teknike, kushiet teknike, standardet shqiptare né fugi ose standardet europiane
kur mungojné standardet shqiptare t& pérdorura né projekt, si dhe me legjislacionin né fuqi q&
rregullon veprimtaring ¢ ndértimit né Republikén e Shqipérisé.

Né nenin e treté jan€ dhéné projektet t8 objekteve sipas llojit dhe shérbimit t& qéllimit dhe
destinacionit pér t& cilin &sht& projektuar, & cilét do t’i nénshtrohen oponencés.

Né nenin e katért jang pércaktuar kérkesat themelore né plotésim t&8 normave, rregullave
ndértimore dhe akteve ligjore n& fuqi pér 18 cilat duhet t& kontrollohen projektet e hartuar pér
wj¢ ndértim t€ 1, rikonstruksion, mirémbajtje ose prishje dhe konkretisht pér
qéndrueshméring mekanike dhe rezistencén, siguring nga zjami, kursimin e energjisé dhe
ruajtjen e ngrohtésisé, mbrojtien nga zhurmat dhe vibracionet, siguring dhe pérshtatshméring
n¢ perdorim, sigurimin e jetés dhe shéndetit t& njerézve e t& kafshéve, si dhe mjedisit,
qéndrueshméring e objekteve fginje dhe infrastrukturés publike, siguring e hlg]enes sanitare
dhe aksesueshméring,

Né kreun I1-t¢ pércaktohet se ku do t& konsistoj& kontrolli i projekteve, pér ¢faré do t&

kontrollohen ¢do pjesé e projektit ng plotésim t& kérkesave themelor. Ky kre &shtd i
konceptuar n€ 11 nene. :
N¢ nenin e pesté &shté pércaktuar se ku duhet t& konsistojé kontrolli i projektit né térésing e

tij. Konkret1sht kontrolh 1 pI‘O_]ektlt do t& kon31st01e né dy drejume né até te kontrollit t&
daokai q - . . :

dokumentacionit ligjor &sht& pércaktuar t& kons1st0]e né hcencat perkatese, si dhe déshmité e
kualifikimet e duhura pér grupin e projektimit, si dhe n& policén e sigurimit.

Ndersa kontrolli i dokumentacionit teknik &shté pércaktuar & t& konsistojé né pérshkrimin
teknik t& punimeve t& ndértimit, pérmasimin dhe preventivin. n& planimetrité e t& gjitha
kateve, pretjet trthore dhe gjatésore, fasadat n& t& katér anét e objektit, ku éshts psrcaktuar
q& t& jepen n& shkallén 1:50, dhe t& ken& t& shénuar kuotat vertikale relative dhe absolute t&
katit pérdhe dhe kateve/niveleve t& tjera; né detajet e nevojshme, t& cilat jan& pércaktuar &
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jepen né shkallén 1:5, 1:10 apo 1:20 dhe specifikimet ¢ elementéve me pérshkrimin e
materialeve, né shkallén 1:50; né projektin konstruktiv; né relacionin gjeomekanik t& truallit;
né projektin ¢ instalimeve hidroteknike; né projektin e instalimeve elekirike; né projektin e
instalimeve t& telekomuntkacionit dhe sinjaliZimit; né projektin i instalimeve t&
paisjeve/makinerive; né projektin e linjés teknologjike; né projektin e garkullimit dhe
parkimit 1€ awtomjeteve dhe sinjalizimeve; n€ projektin e sistemimit t€ jashtém, té&
instalimeve jashté objektit dhe lidhja me rrjetin e kryesor t& instalimeve, arkitekturén e
peisazhit dhe hortikulturén; né projektin e punimeve pérgatitore/paraprake si g&rmimi,
punimet pér pérforcimin ¢ tokés, sigurimi i gropés nén kuotén e sistemuar; né planin e
organizimit t& kantierit; né planin e sigurisé né kantier; né planin e ndértimit pér masat ¢ mara
pér akustikén, fermikén, masat pér eficiencé t&€ energjisé; né planin e mbrojtjes nga zjarri; né
kérkesat pérkatése pér veprat ujore dhe veprat qé kang lidhje me rrjedhat ujore; n& kérkesat
pérkatése pér aftésité shkarkuese t& veprave ujore; né planin ¢ masave né rastet ¢ prishjeve t&
mundéshme.
Né nenin e gjashté €shté pércaktuar q& projekti i ¢do vepre ndértimore t€ kontrollohet nése e
plotéson kriterin ¢ géndrueshmérisé mekanike dhe rezistencés.
N& pikén 1 t& kétij neni &shté pércaktuar g€ pér plotésimin e kriterit t& qéndrueshmérisé
mekanike dhe rezistencés t& kontrollohet né ményré t& pavarur si i marg né& t&rési por
njékohésisht edhe pér pjesét pérbérése t& tij, pér gjithé periudhén e specifikuar pér
jetégjatésing shérbyese, duke pérballuar t& gjitha veprimet mbi objekt t& marra parasysh né
_procesin e projektimit q& parashikohen né& kushte teknike t& projektimit dhe veprime t& tjera
gé burojnd nga rrethanat ¢ posagme ku mund t& gjendet objekti gjaté shérbimit & saj,
pérfshiré marrjen parasysh t€ ndérveprimit t€ strukturés me mjedisin rrethues apo mos
cénimin e géndrueshmérisé s& veprave dhe m]edlseve fginje.
Né pikén 2 t& kétij neni &sht& pércaktuar q& oponenca e projektit strukturor dubet t& kryhet e
ploté dhe t& tregojé verifikimet strukturore n& ményré t€ pavarar nga llogaritjet e kryera pér
géllimin e projéktit.
Duke paré réndésin g€ ka pjesé e qéndrueshmérisé dhe rezistencés s& objektit nga veprimet q&
mund t& ndodhin mbi strukturé si ato natyrore dhe jo vetém, ng pikén 3 t& kétij neni &shtd
percaktuar qé oponenca e prOJekut struktu:ror duhet te kryhet né dy faza Faza e pare

faza ¢ dyte kryhet per prOJektm e zbatmnt pjesa strukturore. G]Gt_]@t dhe udheznnet e
oponencés né t& dyja fazat &shté pércaktuar qé t€ reflektohen né projektin strukturor. Por
gshté 1&n& opsioni n&se gjetjet dhe udhézimet e oponencés kundérshtohen me vértetime dhe
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oponencén pérfundimtare,

N& pikén 4 t& kétij neni, pér réndésing q& ka pjesa strukturore pér qendrueshmerme ¢ objektit,
gshté pércaktuar qé leja e ndértimit zbardhet nése oponenca &sht& shprehur pa vérejtie
dhe/ose udhézime dhe ka t& cilésuar q& projekti &hté hartuar né pérputhje me kerkesat e
legjislacionit, rregullave dhe normave né fugi. :

Né pikén 5 t& kétij neni &shtd pércaktuar q& nése g]ate zbat1m1t t8 punimeve t& ndértimit
kérkohen t& kryhen ndryshime né projektin strukturor t& zbatimit, ndryshimet e propozuara té
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cilat duhet t& jené hartuar nga projektuesi dhe t& shogéruara me raportin pérkatés vértetues
strukturor, pérve¢ miratimit t& mbikqyrésit pérpara se autoriteti pérgjegjés i planifikimit t& -
territorit t& miratojé ndryshimin duhet t& merret mendimi dhe dakortésia e oponentit.
N& pikén 6 t€ kétij neni &shté pércaktuar qé kontrolli i projektit strukturor t& kontrollohet pér
specifikimet teknike, udh&zimet teknike dhe vizatimet t& cilat t& jené né pérputhshméri me
normat dhe rregullat e projektimit né fugi; rrethanat projektuese pér siguring strukturore;
konceptin dhe vegantité e skeméds strukturore, pérfshirg rregullsing e saj; vizatimet e
pérgjithshme dhe hollésité inxhinierike duke pérfshiré dhe mos u kufizuar vetém né themelet,
planet e strukturave me elementet e tyre pérbérés, néncatité etj.; pér secilén t& ketd té
paragitur s& paku dy prerje karakteristike n& lartdsi me pozicionim té elementeve né shkallg
1:100 ose 1:50, si dhe pjesé t& vecanta (detaje) né shkallé 1:25. N& rastet e ndértimeve (& cilat
zhvillohen pjesérisht ose plotésisht n&ntoké, né vizatimet e projektit 8shté pércaktuar se duhet
t& jepen edhe vizatimet dhe hollsité pérkatése inxhinierike si pér veprat apo masat mbrojtése
t& veprés gé ndértohet ashtu edhe pér veprat fginje t& cilat ndikohen nga ndérhyrja e
parashikuvar; analizat strukturore statike dhe dinamike (n& veganti veprimi sizmik dhe i ergs
dhe c¢farédo veprimi tjetér & nevojitet né vendin ku ndértohet vepra) pavarésisht material-
it/eve parésor strukturor me t& cilin 8shté konceptuar struktura dhe ményrés s& ndértimit (e
derdhur n& vend apo parafabrikuar). Kéto analiza kryhen si pér gjendjet e fundit kufitare
ashtu edhe pér gjendjet. kufitare t& shérbyeshmérisé (pé€rdorimit)., Né rastet kur vepra
zhvillohet pjes€risht apo térésisht néntoké apo kur jané t& nevojshme gérmime pér vendosjen
¢ saj, analiza gjeoteknike dhe strukturore &shté ¢ domosdoshme si pé&r veprat mbrojtése t&
shpateve ashtu edhe pér ndérveprimin e strukturés me mjedisin ndérveprues; vendndodhjen,
natyra dhe intensiteti i ngarkesave dhe veprimeve, pérshkrimet dhe kombinimet iyre ng
“harmoni me kushtet teknike t& projektimit n& fuqi, faktorét pjesor t& sigurisé dhe &
kombinimit n& p&rputhje me rrethanat projektuese, gjendjet kufitare t& projektimit dhe Ilojin e
vepres; llogaritjet ¢ ekuilibrit t& pérgjithshém, kontrollet n& pérmbysje, rréshqitje,
mossh&mbje duke pérfshiré llogaritjet né géndrueshméri, zhvendosjet térésore dhe relative,
dukuring P-A pérfshiré epjen e pjesshme apo verifikime t& tjera me natyré jolineare q& mund
t& gojné strukturén e veprés né gjendje plastike n€ marrédhéniet sforcim-deformim; pérmasat
e fugave sizmike apo fugave terrmke (bymjm-tkurrje) si dhe tolerancave 8 nevmshme pér
duktilitet t&r&sor, duktilitet t& pjesshem dhe pér duktlhtet t& elementeve parésor sizmik '
rezistues; T¢€ gjitha elementét parésor strukturor, pavarésisht materialit t8 tyre p&rbérés, si dhe
ndikimi né sjelljen dhe siguring térésore strukturore né rastet kur me norma teknike kérkohet
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fugat, bashkimet me bulona apo saldim, etj.) - t& punuara dhe paragitura n& até ményrs qé t&
plotésojné kriteret e rregullave teknike pér projektim, t& lexueshme dhe t& kuptueshme pér
zbatim né shkallén 1:5; 1:10; 1:20; 1:25: 1:50 né varési t& shkallés sé& véshtirésisé dhe
- shkallés s& ngat8rrimit s& strukturés — éshté pércaktuar g& duhet t& jepen né ményré numerike
né perputhje me normat né fuqi; t& gjitha strukturat t€ cilat zhvillohen me 2 (dy) apo mé
shumé kate nén toké si dhe nése gropa ndértimore &shté e riskuar nga shembja edhe kur ka
mé paké s€ (2) dy kate duhet q& t& kontrollohet projekti pér siguringé e gropés ndértimore,
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shpateve t€ saj dhe objekteve n& aférsi. Gjithashtu &shté pércaktuar q& kontrolli duhet t& béhet
sipas kérkesave q& jep SSHEN pérkatése; té gjitha llogaritjet ¢ kryera dhe dokumentet e
hartuara pér géllimin e projektimit t& veprés & cilat duhet t& jené né pérputhje me kushtet
teknike t& projektimit né fugi, kushtet teknike t& ndértimit si dhe standardet SSHEN.

Né nenin e shtaté &shte pércaktuar qé projekti i instalimeve & makinerive & kontrollohet pér
informacionin q& pé&mbajné specifikimet teknike t& materialeve, pajisjeve, paramasés me
udhézimet teknike pér ekzekutimin e punéve ndértimore pér makinerits; pérshkrimin teknik,
kushtet teknike t€ instalimeve t& ngrohjes/ventilimit dhe ashensorit/ eskalatorit, testimet dhe
specifikimet e standardeve t& aplikuara né projekt; raportin e izolimit termik, pérfshiré
specifikimet e materialeve pér katet nén tok&, muret ¢ jashtme, dyert, dritaret dhe mbulesén,
koefigienti 1 kalimit t& nxeht&sisé; llogaritjet e efikasitetit t& energjisé pér ventilim, ngrohje
dhe ftohje, llogaritjet termike; pajisjet dhe tubat pér qarkullimin e ajrit, kanalet pér ventilim,
dimensionimi i sistemeve t& ventilimit, paraqitjet e oxhakut pér shkarkimin e gazrave t&
djegies, dimensionimi i oxhakut; paraqitjet e sistemit t& mjetit pér ngrohje/ftohje, kalkulimet e
mjetit; llogaritjet dhe dimensionimi i sistemit t& ventilimit dhe prezentimi grafik. Ventilimi i
objekti, ventilimi i garazhave, nyjeve sanitare, kuzhinave, dhe t& gjith&é ambjenteve qé&
nevojiten pér ventilim; paisjet t& paraqitura né dhomén teknike si kaldajat, nénstacioni termik,
si dhe dimensionimi i paisjeve; paisjet e fiohjes t& paragitura, dimensionimi i paimeve fiohése
si makinat fioh&se, pompat termike, dhe 8 gjithé makinerité e tjera ftohése; paraqitjet e
magazinimit t& materialeve 1€ djegshme, depozitim i 1éndés djegése; paragitjet ¢ paisjeve 8
sistemit diellor, dimensionimi i paisjeve; paraqitjet pér ashensor&t/shkallét l&vizése dhe ¢do
gj€ tjetér e ngjashme me to dhe konkretisht pér projektin pér ashensord/shkalls lévizése,
llogaritjet dhe pjesa grafike, paramasimi, udhézimet teknike pér zbatimin dhe mirémbajtja e
punéve t& ndértimit, paraqitjet e vizatimeve & elementeve t& ndértimit si: i) pjesét grafike t&
projektit {¢ makinerive, linjat teknologjike, i) planimetritd dhe detajet e nevojshme &
projektit t& makinerive, iii) skemén funksionale & instalimeve termoteknike, ventilimit dhe
klimatizimit t& pjesés grafike 18 projektit 18 makinerive, iv) detajet pér zbatim t& cilat jepen né
shkallgn 1:5, 1:10 dhe 1:20 ng VarESi nga kompleksiteti i tyre; planimetring e instalimeve,
bazat e objektit, né shkalléh 1:50 e dimensionuar, kuotat e lartssisg, ku tregohet qarté
pozicioni, drejtimi dhe hapésira e instalimeve t& makinerive.

Né nenin e teté &shté pércaktuar se ku duhet t& konsistojé domosdoshmérisht kontrolli i

projektit t& instalimeve elektrike dhe konkretisht né pérshkrimin teknik, kushté_t teknike pér
instalimet elektrike t& rrymave t& forta dhe rrymave t€ dobéta, instalimi i rrufepritésit, kushtet
per testlm llogarltJet e seksmmt & perguesr[ 51pas rrymes s& ngarkeses s& leJuar llogaritjet e

tok&zuesit mbrojtés; paramasimin dhe parallogarltjen duke pérfshirg udhezunet tekmke pér
zbatimin -e punimeve t& ndértimit; bazat e kateve karakteristike dhe mbulesss, bazat e
reflektuara t& tavanit, pamjet dhe prerjet né shkallén 1:100 ose 1:50 t& dimensionuara dhe t&
kuotuara ku tregohet qarté pozicioni, madhésia, drejtimi dhe hapésira ¢ instalimeve elektrike,
nése jané paragitur: pikat e lidhjes n& rrjetin ekzistues publik t& furnizimit; rregullimi i
tokézimit dhe lidhjes; mat&sit elektrik dhe tabelat e shpémdarjes; planin e brendshém dhe t&
jasht&m pér shpérndarjen dhe pikat lidhése pér pajisje, transformatoré, ndérpresé, priza, trupa
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ndrigues, panele kontrolli, televizion, telefon, kabllor, internet, komunikim, sistemet e
ndrigimit emergjent, instalimet mekanike dhe punime & tjera elektrike; skemat e instalimit t&
rufepritésit; skemat njé polare t& 1rymés sé forté dhe rrymés sé dobét; prodhimin alternativ t&
qéndrueshém t& energjise; skemat e veprimit t& instalimeve elektrike t& mymés sé& fort dhe
Irymés s& dobét; skemat njé polare t& instalimit t& barazimit potencialit kryesor dhe barazimit
€ potencialit plotésues ng nyje sanitare,

Né nenin e nénté &shis pércaktuar se ku duhet i€ konsistoj& domosdoshmérisht kontrolli i
projektit t& instalimeve hidroteknike dhe konkretisht né specifikimet teknike t& materialeve
dhe pajisjeve, paramasave nie udhézimet teknike pér zbatimin e punéve t€ ndértimit,
vizatimeve, vizatimeve t& detajeve dhe llogaritjet ¢ duhura; pérshkrimin teknik, kushtet
teknike 1€ instalimeve ta wit dhe kanalizimit, testimet dhe specifikimi i standardeve t&
aplikuara né projekt; llogaritjet hidrauiike t& tubave t& ujit t& pishém, kanalizimit ts wrave t&
zeza, drenazhimit dhe mbledhjen e ujrave nga fenomenet atmosferike; planimetring e
instalimeve ku pérfshihen bazat e themelit, kateve dhe mbulesés, paragitur né shkallen 1:100
ose 1:50 t& dimensionuar dhe kuotuar né lartési ku tregohet qarté pozicioni, madhésia,
drejtimi dhe hapésira e instalimeve hidroteknike; paramasat dhe parallogaritia, pérfshire
udhézimet teknike pér zbatim t& punéve t€ ndértimit; projektin e instalimeve hidroteknike t&
jashtme, pérfshirg pikat e lidhjes s& ujit, valvulat ndarése DPEr rrjetin publik t& furnizimit,
matésit e ujit, impiantet kundér zZjarrit, projektin pér shkarkimin e ujérave 18 zeza, pusetat,
vendet e pastrimit, diametri, gjatésia dhe pjerrésia e tubave, dhe t& gjithé elementst e tjers t&
domosdosh&m; projektin e instalimeve hidrosanitare t& brendshme périshiré, projektin e
furnizimit dhe shpémdarjes s& wjit t& ngrohté dhe t& fiohts, tubacionet o kanalizimeve
Sanitare, tubacionet e ajrosjes, valvulat, edhe ¢do element tjetér i domosdoshém né pérputhje
me standardet dhe normat né fugi; saktésia e Nogaritjeve dhe efikasiteti i encrgjisé pér
instalimet hidrosanitare ng pérputhje me standardet dhe normat né fuqi; pikat e lidhjes s& ujit
dhe'_va,lvulat ndarése pér rrjetin publik t& furnizimit, matésit e vjit, projektin pér shkarkimin e
ujérave & zeza, pusetat, vendet e pastrimit, madh&sia e tubacioneve, dhe ¢do element tjetér i
domosdoshém né pérputhje me standardet dhe normat né fuqi; ngrohésit e ujit, projektin e
furnizimit dhe shpérndarjes s& ujit t& ngrohté dhe t& fiohtd dhe drenazhet sanitare,
nd€rprerésit dhe ndarésit dhe ¢do element tjetér i domosdoshém n& pérputhje me standardet
dhe normat n& fugi: izolimet e instalimeve hid i &—pérputhjeme—standardet dhic

Qsantiare—ne—pérpathfc— e sandarde
normat né fuqi; ventilatorét e ajrit ng pérputhje me standardet dhe normat n& fuqi; nyjet e
t€rthorta t€ veganta t& mbeturinave dhe lidhjet n& pérputhje me standardet dhe normat né fuqi;
kuilimet e ujérave atmosferike na pérputhje me standardet dhe normat né fugi; sistemin e
in . TE LT +e - ___ ilip——— (':“',I'timit

SPETIER e OS5t T ITe - POTRURITC, -V IZATIIITCT & (el e ¢ Clementeve 1€ ng
Pér instalimet hidroteknike. ' ' | :

Né nenin e dhjeté éshté pércaktuar se pér cilat objekte &shis i detyruesh&m kontrolli i projektit
pér mbrojtjen nga zjarri dhe konkretisht pér objektet ndértimore publike dhe biznesit; objektet
ndértimore me funksion banimi; objektet ndértimore industriale; objektet energjitike dhe
objektet hidroteknike. -

Gjithashtu &shtg pércaktuar se ku duhet t& konsistojé domosdoshmérisht kontrolli i projektit
& mbrojijes ndaj zjarrit dhe konkretisht na plotésimin ¢ kushteve & projektimit dhe
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standarteve n& fuqi, t& cilat sigurojné parandalimin e ndezjes dhe t& pérhapjes s& zjarrit dhe
tymit, ndérsa pér rastet e zjarrit né sigurimin e géndrueshmérisé s& objektit t& ndértimit ose
pjeséve pérbérése t€ tij pér njé periudhé kohe t& pércaktuar né kushiet dhe standardet né fugi,
parandalimin brenda objektit t& ndértimit népérmjet pérdorimit t& sistemeve efektive t& fikjes
dhe t& bllokimit t& pérhapjes s& zjarrit dhe tymit; ndalimit t€ pérhapjes s€ zjarrit n€ objektet e
ndértimit fqinjé, hyrjet dhe p&rdorimet e mjeteve dhe automjeteve pér fikjen dhe mbrojtien
nga zjarri; evakuimet e njerézve, kafshéve népérmjet daljeve t& emergjencés dhe fikja efikase
e zjarrit; pérdorimin ¢ produkteve t& nd&rtimit dhe instalimeve né punimet e ndértimit t& cilat
duhet t& garantojné rezistencén ndaj zjarrit dhe formimit 8 tymit; pajisen me sisteme té
pérhershme mbrojtése ndaj rrufeve pér objektet ¢ ndértimit & cilat pér shkak t&
vendndodhjes, llojit t& ndértimit ose pérdorimit jang t& ndjeshme; kontrolli i projektit pér
mbrojtjen nga zjarri do t& konsistojé pér informacionin q& pérmbajné specifikimet teknike t&
materialeve dhe pajisjeve, paramasat dhe udhézimet teknike pér zbatimin e punimeve t&
ndértimit,” vizatimeve, & detajeve; Dhomat e brendshme rezistente ndaj zjarrit, mjetet
horizontale dhe vertikale t& evakuimi, pérfshiré elementet e brendshme t& ndértimit
rezistente ndaj zjarrit si¢ jané konstruksioni, muret, dyert, dritaret, lobit, shkall&t, ashensorgt,
boshtet e shérbimit né ndértesé dhe dyert pér qasje né to, instalimet mekanike Pér ngrohje
dhe/ose ftohje, barrierat ¢ fshehta t& hapésirave, dhe ¢do detaj tjetér i domosdosh&m né
pérputhje me standardet dhe normat n& fugi; kokat e detektorsve 8 zjarrit dhe/ose tymit,
kutité pér thirrje alarmi, panelet e kontrollit t& detektor&ve dhe alarmit, transmetuesit e zgrit t& _
alarmit, shenjat pér siguri nga zjarri, ndrigimi emergjent, aparatet pér fikjen e zjarrit dhe
pajisjet e tjera pér fikjen e zjarrit, kanalet e ventilimit dhe boshet pér katet néntok&sore dhe
¢do element tjetér i domosdoshém né pérputhje me standardet dhe normat né fugi; sistemet e
spérkatjes, valvulat e kontrollit t& tyre dhe pajisjet dhe ¢do element tjetér i domosdoshém né
pérputhje me standardet dhe normat né fuqi; oxhaget dhe ventilatorét né pérputhje me
standardet dhe normat né fuqi; sistemi t& kontrollit t& tymit, modeli i operimit dhe pajisjet e
kontrollit, n& pérputhje me standardet dhe normat n& fugi; qasjet dhe rrugét horizontale dhe
vertikale, vendndodhja e vijés kryesore t& furnizimit me uj&, kanalet vertikale pér instalimet
hidrosanitare dhe kanalet vertikale p&r instalimet ¢ tjera, hidrantét pér zjarrfikésit, objektet e
jashtme ose t& brendshme pér shérbimet e ZJarreﬁkJes dhe shpétimit né perputhje me
standardet dhe normat né fuqi; hapésirat e hapur _
pérputhje me standardet dhe normat né fuqi; masat mbrojtése pér magazinimin e materialeve
1€ djegshme né& pérputhje me standardet dhe normat né fuqi; vizatimet e detajuara t&-
elementeve t& ndértimit pér mbrojtien nga zjarri n& pérputhje me standardet dhe normat né

—fugi-pirmbroition-non-mam - -
Né nenin e njémbédhjeté &shté pércaktuar se pér cilat objekte 8shté i detyrueshém kontrolli i
projektit p&r mbrojtjen nga zhurmat dhe konkretisht pér ndértesat, infrastrukturén rrugore,
hekurudhat dhe aeropdrtet. Gjithashtu &shté pércaktuar q& ¢do projekt ndértimor duhet &
kontrollohet pér t& plotésuar kriterin q& zhurmat dhe vibracionet e perceptuara nga
pérdoruesit 1€ mbahen t& uldta deri n& nivelin e lejuar sipas rregullave ng fugi, pér t& mos
démtuar shéndetin dhe cil&sing e jetés, si dhe pér t& lejuar t& kryhet aktiviteti jetgsor dhe/ose
€ punochet né kushte optimale, si dhe vibrimet e krijuara brenda dhe jashté objektit t&
Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e rregu]lave pér fillimin e procedurés
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ndértimit t€ amortizohen né ményré efektive pér t€ parandaluar ndonjé€ rrezik ose shqetésim
t& paarsyeshém tek njerézit dhe kafshét.

Gjithashtu &shté pércaktuar se ku duhet t& konsistojé domosdoshmérisht kontrolli 1 projektit
t& mbrojtjes ndaj zhurmave dhe konkretisht né informacionin & jepet né specifikimet teknike
pér materialet dhe pajisjet, dimensionet, vizatimet dhe t€ detajeve sipas kushteve dhe
standardeve teknike né fuqi, t& cilat t€ jen& dhéné t& qarta pér zbatimin e punimeve t&
ndértimit; mbulesén, muret, dyert, dritaret e jashtme; pllakat, muret, dyert, dritaret e
brendshme; instalimet mekanike; instalimet hidrosanitare; shkaliét, ashensorét, lobit, kanalet
e mbeturinave, dhe elementé 18 tjeré pjesé e objektit g& do 11 nénshtrohet kontrollit &
projektit; vizatimet e detajuara t& elementeve t¢ ndértimit.

Né nenin e dymbédhjeté Eshté pércaktuar se ku duhet t& konsistojé domosdoshmérisht
kontrolli i projektit né respektimin e rregutlave t& aksesueshmeérisé né fugi dhe konkretisht né
informacionin q& pérmbajné specifikimet teknike t& materialeve t& ndértimit dhe pajisjeve me
udhézimet teknike pér zbatimin e punéve & nd&rtimit, vizatimeve, vizatimet e detajeve;
sipérfaget me ndryshime né lartési, si¢ jang rampat, shkallgt dhe parmakét e tyre, ashensorét
dhe platformat e ngritjes; hyrjet, lobit, hapésirat e garkullimit, banjot, kuzhinat, dhomat,
klasat ¢ mé&simit, hapésirat e punés, banesat, baret dhe restorantet, dhomat e zhveshjes,
dushet, pishinat, vendi pér géndrim t& spektatoréve, telefonat publiké dhe tekstofonét, fakset,
makinat ATM, telefonat publik, pajisjet elekirike t& kontrollit, dorézat e dyerve dhe dritareve,
sportelet e shérbimit dhe tavolinat, tabelat e njoftimit, tabelat ¢ udhézimeve dhe shenjat, si
dhe element t& tjeré pjesé e objektit q& do t'i nénshtrohet kontrollit t& projektit; vizatimet e
detajuara t& elementeve ndértimor né se jané né harmoni me rregullat teknike né& fuqi pér
aksesueshméring,

Né nenin e trembédhjeté &shté pércaktuar se ku duhet t& konsistojé domosdoshmérisht
kontrolli i projektit né pérmbushjen e rregullave dhe standardeve pér kursimin e energjisé dhe
ruajtjen e ngrohtésisé dhe né se jané marré parasysh kushtet lokale dhe klimaterike t€ vendit,
kushtet e komfortit t&8 brendshém t& ndértesave, si dhe kostot efektive, duke pérmbushur
pércaktimet e dhéna né ligjin nr. 116/2016 “Pér performancén e energjisé s€ ndértesave”.
Gjithashtu &shté pércaktuar qé né relacionin shoqérues 1& certifikatds sé¢ pérkohshme’ t&
performances & energ] 1sg, t& pl'OJ ekt zbat1m1t duhet 18 keté & pershkruar plotesnmn e ketyre

fazen e kryerjes s& oponences.
Né nenmin e katérmbédhjeté &shté pércaktuar se ku duhet t& kon31st01e domosdoshmerlsht
kontrolli i pIOJektlt né pérmbushjen e rregullave teknike, standardeve dhe legjislacionit n&
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~ duhet t& kontrolluar n& se &shté projektuar né ményré t& tille & t& mos perbe]e problem pér
higjenén ose shéndetin e njerézve dhe kafshéve, t& cilét kryejné aktivitet né t8 ose pérreth saj,
si dhe nése &shté dhéné ventilimi efektiv, nga lagéshtia, ¢lirimi i gazeve t& rrezikshme,
lashimi i grimcave né ajér, krijimi i tymrave dhe aromave & padéshirueshme, mbrojija nga
" emétimi i valéve elekiromagnetike né nivele t& démshme, nga rezatimet perfshiré até
radioaktiv, ndotja ose helmimi i ujit apo tokés dhe nga mbeturinat e lengshme apo t& ngurta
pérfshiré edhe ujrat ¢ zeza.
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Né nenin e pesémbédhjeté €shté péreaktuar se projekti i cili hyné né progesin e kontrollit
duhet t& jeté¢ 1 firmosur nga projektuesit sipas kategorive t&€ licencimit, si dhe t& jet&
konfirmuar nga autoriteti pérgjegjés pér vendimmarrjen pér lejen e ndértimit.

Né kreun III 18 tij pércaktohen procedurat q¢ duhet t& ndigen pér kryverjen e oponencés
teknike. Ky kre &shté konceptuar né 9 nene.

Né nenin e giashtémbédhjeté jané pércaktuar institucionet & do t&€ kryejné oponencén teknike
pér projektet e zbatimit t& objekteve publike dhe jo publike dhe konkretisht Instituti i
Ndértimit si institucioni q& ka n& pérshkrimin e -punés s& tij kryerjen e oponencés si
institucion i specializuar pér projektim dhe akt ekspertimi, si dhe Universiteti Politekink i
Tirangs 1 cili me fakultetet e tij mbulon & gjitha specialitetet pér kontrollin e kérkesave
kryesore né projektet e obiekteve ndértimore t€ t& gjitha llojeve, duke patur njé trup
akademike me inxhinierg t€ kétyre fushave. T¢ dy institucionet kané pérvojén n€ ké&té fushg
pasi kan€ géné nd€rvite t& ngarkuar pér t€ kryer két¢ shérbim népérmjet akteve ligjore.
Gjithashtu né kété nen &shté pércaktuar llojin ¢ objekteve pér t€ cilat do t€ kryhet oponenca
teknike pér secilin institucion dhe konkretisht Instituti i Ndértimit do t& kryejé oponencén pér
‘ndértime publike dhe objekte me akses publik. Ndérsa Universiteti Politcknik i Tiranés do t&
kryej& oponencén pér ndértimet jopublike, me vler€ 1€ preventuar s& paku 100 (njé&qind
milion&) leké. N& ké&t& ndarje &shtd patur né konsideraté pérgjegjésia institutcionale e
kombinuar dhe me eksperiencén ndér vite. -

Né nenin e shtatémbédhjeré &sht€ pércakinar q€ oponenca tekmke t€ kryhet nga punonjés t&
Institutit & Ndértimit dhe/apo Universitetit Politeknik t& Tiranés t€ cilét duhet t& jeng
specialisté t& fushés t& ligencuar n& projektim dhe me njé eksperiencé prej 15 vitesh n& fushén
pér 18 cilén do t& ushtrojng konirollin, Vitet jan& marré n& analogji me vitet pér licencim n&
~ mbikgyerje. :

Gjithashtu &shté pércaktuar q& né€ se kéto institucione, pér pjesé t& caktuara t& projektit q& i
nénshtrohet kryerjes s& oponencés t& cilét i pé&rkasin plotésimit t& njérit prej kritereve
kryesorg, nuk kané né strukturén e tyre punonjés qé t&€ ploté€sojné kriterin e mésip_érm, &shtg
pércaktuar q& t& lidhin njé marréveshje bashk&punimi midis tyre pér t& mbuluar me
specialisté qé plotésojné kété kriter.

Pér rastet kur k&to institucione nuk kané né asnj&rén nga strukturat ¢ tyre reciproke punonjés

qé t& plotésojné kriterin e pércaktuara mé sipér, &shté pércakinar gé t€ marrin profesionisté t&
. lirg & cilét dubet t& jené t& paansh&ém dhe t& mos kené konflikt interesi me shiogéring e
projektimit apo prOJektuesm qe ka hartuar prOJektln Pér kete arsye &shts parashlkuar qé né&

Ng rastet kur Inst1tut1 i Ndertlmlt dhe Umversrtetl Pohtekmk i Tirangs duhet t& marrin
specialisté t& fushés ata pércaktojné kriteret pér pérzgjedhjen e profesionisi€ve por si kritere
bazé jané pércaktuar i) diplomimi né fushén pér t& cilén specialisti duhet t& ushiroj&
kontrollin; ii) ligencimi me kategoritd pérkatése q& i pérkasin fushés pér t& cilén do t&
ushtrohet kontrolli né plotésimin e kérkesss themelore q& duhet t& plotésojé projekti; iii)
eksperienca prej 15 vitesh né projektim né fushén né t& cilén duhet t& ushtroj& kontrollin.
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Né nenin e tetémbédhjeté 8shté pércaktuar & kontrolli i projektit t& zbatimit t& kryhet nga njé
grup profesionistésh ku secili sipas ligencimit dhe kategorive qé disponon do t& kryej€ dhe do.
{8 jend pérgjegiés pér konkluzionin pérfundimtar né plotésim (& kérkesés themelore sipas
standardeve dhe rregullave ndértimore né fugi.

Gjithashtu né k&t¢ nen &shi¢ pércaktuar g€ né se né kryerjen e kontrollit t& projektit
kontrolluesi vérteton se pjesé t& caktuara t€ projektit nuk mund & kontroliohen nga asnjéri
prej andtaréve té grupit t& kontrollit, &sht€ 1 detyruar & Jajméroj drejtuesin e institucionit pér
t& caktuara specialist t& fushés pér t& ushtruar kontrollin pér até piesé t& projektit.

Pér kontrollin e projektit, pjeséve t& tij € cilat jané llogaritur sipas programeve t& certifikuara,
si p.sh. pjesa konstruktive, pér t& patur rezultate t& krahasueshme &shté pércaktuar g€ &€
kontrollohen me t& njgjtin program t& gertifikuar.

N& kété nen &shté parashikuar & grupi i kontrollit né fund & progesit t& kontrollit t& projekiit,
pér plotésimin ¢ & gjithé kérkesave themelore, harton oponencén ku pérshkruan t& gjithé
gjetjet dhe rekomandimet aty ku &shi& e nevojshme. N& rast t& mos plotésimit t& njérés prej
Kérkesave themelore né hartimin e projektit, &shté pércaktuar qé projekt i kthehet kérkuesit
me argumentimin dhe rekomandimin pérkatés.

Né nenin e néntémbédhjeté jané pércaktuar progedura q& duhet t& ndiget pér paragitjen dhe
shqyrtimin e kérkesés pér kryerjen e oponencés dhe konkretisht: '

~ N& pikén 1 & kétij neni &sht& pércaktuar q& porositési i drejton kérkesén pér kryerjen e
oponencés teknike institucionit & p&rcaktuar s¢ bashku me dokumentacionin pérkatés. -

N& pikén 2 &shté pércaktnar q€ institucioni q& merr kérkesén duhet q& brenda 5 ditéve t&
kontrollojé dokumentacionin e paraqitur pér saktésing sipas llojit t& projektit. _
N& pikén 3 &shtg péreaktuar q& nése dokumentacioni &shté i ploté brenda 5 ditéve dubet t&
ngrihet grupi i kontrollit t& projektit q& do t& harioj& oponencén, i cili éshté pércaktuar t&
drejtohet nga njé punonjés i cakiuar nga eprori i institucionit, njékohssisht t& njoftohet
porositési pér fillimin e kryerjes s& oponencés. '

N& pikén e 4 t& k&tij neni &shté pércaktuar q& nése dokumentacioni nuk &shté i ploté njoftohet
porositési pér plotésimin e tij brenda 10 ditéve kalendarike. N& se dokumentacioni nuk &shté
plotésuar né afatin e kérkuar &shté pércaktuar q& dokumentacioni t’i kthehet porositésit.

N& pikén 5 &shté pércaktuar q& grupi i kontrollit t& projektit t& caktojé njé koh& pér realizimin
e oponencds por jo mé shumé se 60 dité kalendarike. N& pércakiimin e kétij afati &shté patur -

parasysh q& kontrolluesi i projektit t& keté nj& koh# t& mjaftueshme pér kryerjen e ploté t&
kontrollit, n& analogji me koh&n e projektimit por jo e ploté me t&. _
Né nenin e njézeté &shté pércaktuar g€ oponenc. zbatimit t& kontrolluara &
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né fagen e tij zyrtare.

Né& nenin e njézeté e njé éshté pércaktuar se ¢faré duhet & pérmbajé oponenca g& do t&
bazohet né kontrollin e projekt zbatimit dhe konkretisht i) emrin, mbiemrin dhe titullin
profesional & kontrolluesit t& projekt zbatimit; ii) titullin e projekt zbatimit dhe emértimin e
objektit n& térési dhe pjesore pér t& cilat Eshtd kryer kontrolli; iii) emrin, mbiemrin dhe
adresén e zhvilluesit; iv) shénimet pér personin fizik ose juridik i cili ka hartuar projektin, si
edhe emrin ¢ projektuesit; v) ligencén e projektuesit/ve; vi) pjesét e kontrolluara & projekt
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zbatimit; vii) legjislacionin, rregullat dhe standardet ndértimore né fuqi né€ bazg t& t& cilave
éshi€ kontrolluar pérputhshméria né hartimin e projekiit; viii) shénimin pér gjetjet gjaté
kontrollit t& projektit; ix) arsyetimin i kontrolluesit pér harmonizimin e projekt zbatimit me
legjislacionin e ndértimit, rregullat dhe standardet ndértimore né€ fuqi, né raport me kérkesat
themelore pér ndértimin, t¢ cilat jané kontrolluar né té gjitha pikat t& pé&rcaktuara; x)
arsyetimin e kontrolluesit pér harmonizimin e projekt zbatimin me projektin pér marrjen e
lejes s& ndértimit; xi) datén dhe numrin e oponencés, nénshkrimin e kontrolluesit/ve si
specialisté t& autorizuar pér kontrollin e projekt zbatimit.

Gjithashtu né kété nen &shté pércaktuar g€ né rast se nga kontrolli konstatohet se projekt
zbatimi ka mangési apo gabime, né oponencé né vend t& arsyetimit t& kontrolluesit pér
harmonizimin e projekt zbatimit me legjislacionin e ndértimit, rregullat dhe standardet
ndértimore né fuqi, né raport me kérkesat themelore pér ndértimin, té cilat jané kontrolluar né
t& gjitha pikat t& pércaktuara, t& vendoset shé&nimi nga kontrolluesi ku shpjegohet mos
harmonizimi i projekt zbatimit me legjislacionin e ndértimit, rregullat dhe standardet
ndértimore né fuqi.

Né nenin e njézeté e dy éshté pércaktuar se shfugizimi i oponencés béhet né rast se kontrolli i
projektit nuk &shté béré né pérputhje me nenin 17 ose nenin 18 t& kétij vendimi dhe ng
kundérshtim me legjislacionin e ndértimit, rregullat dhe standardet ndértimore né& fuqi. Né
k&té rast porositési i oponencés, autoriteti i planifikimit q& jep lejen e ndértimit, mund t&
propozojé shfugizimin e oponencés dhe ribéi'j en e saj, prang institucionit q& e ka hartuar duke
¢ véné né dijeni ministriné e linjés. Me marrjen e kérkesés pér rishikim t& oponencés
institucioni gé kryen oponencén &shié pércaktuar 18 ri ngrejé grupin pér kryerjen e oponencés
duke ju p&rmbajtur pércaktimeve pér pérzgjedhjen dhe ngritien e grupit t& oponencés.
Gjithashtu &sht& p&rcaktuar q& propozimi p&r shfuqizimin e oponencés shtyn kohén e dhénies
s& lejes s& ndartimit.

Né nenin e njézeté e tre eshte percaktuar g institucioni g& kryen oponencén &sht€ i detyruar
t& dorézojé prané ministrisé perg]_eg]ese pér ndértimin, njé raport vjetor pér oponencat ¢
kryera t€ nj& viti mé& paré, n€ tre mujorin e paré t& vitit aktual.

Né nenin e njézeté e hatért &shié pércaktuar q& zhvilluesi lidh aktmarréveshjen me
institucionin g&é do t& kryejné oponecén teknike pér projektin e veprés sé ndértimit, para
kryerjes s& oponencés, sipas modelit bashkélidhur k&tij vendimi, ku &shté pércaktuar edhe

vlera ¢ oponencés. N& aneksin 1 &shté qartésuar progesi i llogaritjes s& tarifés s& oponencés,
qé si metodologji llogaritje &shté ¢ njéjté me até qé ka qené dhe me aktet & sot jané n& fuqi.
Ne& kété metodologjz eshte shtuar rr1tja e vleres s& oponences me 30% né rastet kur oponenca

aalois

W BN LS LI T LR VL T AT _--'llt'lll'lll'l'-lllll_'ll‘l'll'l AR AT VIS T L . . iR wRLTILNm Y .

zbatimit para se & zbardhet leja e ndértimit. Tarifa pér fazen e dyte gshté pércaktuar t&
llogaritet me normat né pérgindje t& aplikueshme pér fazén e shérbimit t& pércaktuara né
pikén 2 t& aneksit 1 t& kétij vendimi, duhet t& reduktohen me 50%, kjo &shtd marré né
analogji me pércaktimin né pikén 2 t& nenit 11 t¢ KM nr. 354, datg 11.05.2016 “Pér
* miratimin e manualit t& tarifave pér shérbime né& planifikim territori, projektim, mbikqyerje
dhe kolaudim”. N& rastet kur oponenti e gjykon t& nevojshme pér t& kryer inspektimin né
terren e cila ndodhet jashté vendit t& banimit t& tij &shté pércaktuar q& zhvilluesi detyrohet qé
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t& kompensojé shpenzimet e udhétimit dhe dietén. Gjithashtu éshté pércaktuar & pér raste té
ndryshme dhe pér objekte t& réndésisé sé veganté, kur oponenti kryhen oponencén dhe té
ndryshimeve t& projektit gjaté zbatimit t€ punimeve, tarifat rritet me 20%.

Né kreun IV pércaktohen dokumentacioni teknik & duhet t& paragitet pér kryerjen e
oponencés teknike. Ky kre &shté konceptuar né 5 nene.

Né nenin e njézeté e pesté &shté pércaktuar dokumentacioni teknik qé duhet pér kryerjen e
oponencés pér projektet e objekieve shietérore qé rikonstruktohen paragiten dhe konkretisht
kérkesa e zhvilluesit pér kryerjen e oponencés; detyra e projektimit e miratuar nga zhvilluesi
(origjinale ose e noterizuar); marréveshja midis zhvilluesit dhe sip&rmarrésit t¢ hartimit t&
projektit; relacion teknik mbi gjéndjen ekzistuese t& objektit shogéruar me fotot pérkatése;
projekti arkitektonik ekzistues; projekt ideja e miratuar nga zhvilluesi; projekti konstruktiv
ekzistues, logaritjet konstruktive analitike pér objektin ekzistues; deklaraté noteriale e
konstruktorit mbi hartimin e projektit konstruktiv, llogaritjet analitike né formé elektronike;
studimi gjeologo-inxhinierik i sheshit t& ndértimit i rifreskuar (noterizuar); studimi
inxhiniero-sizmiologjik (noterizuar) pér objekie mbi teté kate ose vértetim nga Instituti i
Sizmilogjis¢ pér objekte nén teté kate; projekti hidrosanitar i firmosur nga inxhinieri
hidroteknik- (kanalizime, ventilim, ngrohje, mbrojtje nga zjarri) dhe relacioni pérkatés;
projekti elekirik i firmosur nga inxhinieri elektrik dhe relacioni pérkatés; preventivi i objektit
1 firmosur nga grupi preventivues dhe zhvilluesi; certifikata e pérkohshme e performancés s&
energjisé; specifikime teknike. Pér rastin kur mungon projekti konstruktiv ekzistues &shté
pércaktuar q& kérkesa t& shogérohet me aktekspertizén teknike t& gjéndjes ekzistuese té
objektit, hartuar nga njé grup specialist&sh t& ligensuar sipas fushave pérkatése t& miratuar
- nga zhvilluesi, e cila shoqérohet dhe me fotot & gjéndjes ekzistuese né pjesét e jashtme t&
objektit (fasadat) dhe pjesét e brendéshme 18 tij.

Né nenin e njézeté e gjashté &shté percaktuar q& pér kryerjen ¢ oponencés pér projektet e
ndértesave dorézohet prang institucionit q& do t& jeté pérgjegjés pér kryejen e saj
dokumentacioni teknik si kérkesén e zhvilluesit pér kryerjen e oponencés; detyrén e
projektimit e miratuar nga zhvilluesi pér objektet gé financohen nga buxheti i shtetit
(origjinale ose fotokopje e noterizuar); studimi gjeologo-inxhinierik i sheshit t& ndgrtimit
(fotokopje e noterizuar) dhe dokumentacionin topografik t& objektit; studimi- inxhiniero -

sizmiologjik (noteriznar) pér objekte mbi tet& kate dhe objektet arsimore dhe shéndetésore,
ose vértetim nga Instituti i Gjeoshkencave pér objekte nénteté kate; projekti arkitektonik i
firmosur nga arkitekti shoqéruar me relacioni arkitektonik; projekti konstruktiv i firmosur nga

deklaratén noteriale t€ konstruktorit mbi hartimin e projektit konstruktiv, si dhe Hogaritjet
analitike n& CD; projekti hidrosanitar i firmosur nga inxhinieri hidroteknik (kanalizime,
ventilim, ngrohje, mbrojtje nga zjarri), si dhe relacioni pérkatés; projekti elektrik i firmosur
nga inxhinieri elektrik, si dhe relacioni pérkatés; projekti i ngrohje-ftohje-ventilim 1 firmosur
nga inxhinieri, s& bashku me relacionin teknik shpjegues; projekti i mbrojtjes nga zjarri i
firmosur nga inxhinieri, s& bashku me relacionin teknik shpjegues; projekti i ploté i
sistemimeve t& jashtme i firmosur nga inxhinieri, s& bashku me relacionin teknik shpjegues;
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projekti i ploté i lidhjes s& objektit me rrjetin inxhinierik kryesoré i1 firmosur nga inxhinieri, s&
bashku me relacionin teknik shpjegues; preventivi i ploté i projektit, duke pérfshiré t& gjitha
volumet e punimeve t& projekteve t& lartpérmendura, hartuar nga projektuesit i firmosur nga
grupi preventivues i pajisur me ligencén pérkatése; specifikimet teknike t€ firmosura nga
inxhinierét pérkatés; raportin e vlerésimit & ndikimit n& mjedis; certifikatén ¢ pérkohshme t&
performancés sé& energjisé. _

Né nenin e njézeté e shtaté &shté pércaktuar q& pér kryerjen e oponencés pér projektet e
infrastrukturés rrugore duhet t& dorgzohen prang institucionit q& do t& jeté pérgjegjés pér
kryejen e oponencés dokumentactoni teknik si kérkesa e zhvilluesit pér kryerjen e oponencés;
detyra e projektimit e plot€, e miratuar nga zhvilluesi (origjinale ose fotokopje e noterizuar),
planimetria e zonés ku kalon gjurma e rrugés; studimi gjeologo-inxhinierik i zongs ku shtrihet
trupi 1 rrugés; studimi topografik i zonds; studimi inxhiniero - sizmiologjik pér rrugét qé kané
vepra arti t& médha; raporti hidrologjik e klimaterik i zongs si dhe llogaritjet hidraulike;
llogaritjet analitike t& veprave t& artit t& firmosura nga inxhinieri; raporti teknik ku t&
pérfshihet dhe llogaritja e shiresave rrugore; projekii 1 zbatimit t& rrugés (vizatimet) ku
pérfshihen planimetria, profili gjatésor, profilet t&rthor, profilet térthor tip, detajet; projekii 1
veprave 1& artit; projekti elektrik (ndrigimi rrugor) i sigluar nga inxhinieri elekirik, ligenca e
inxhinierit elektrik, si dhe relacioni pérkatés; projekti i sinjalistikés rrugore, detaje
sinjalistike, si dhe relacioni pérkatés; preventivi i ploté¢ duke pérfshiré t& gjitha volumet e
punimeve t& projekteve, hartuar nga projektuesit i firmosur nga grupi preventivues;
specifikimet teknike; ligencat e grupit t& projektimit dhe shoq@risé projektuese; raporti i
vlerésimit 8 ndikimit n8 mjedis. N& kété nen &shté pércaktuar & ky dokumentacion t8
paragitet né formé& hardcopy dhe elektronike.

Né nenin e njézeté e teté &shté pércaktuar q& pér projektet e objekteve shtetérore g&
rikonstruktohen kérkesa pér oponencé duhet t& shoqgrohet nga dokumentacioni teknik si
kérkesa ¢ zhvilluesit drejtuar institucioneve t& pércaktuar; detyra e projektimit e miratuar nga
zhvilluesi (origjinale ose ¢ noteriznar); marréveshja midis zhvilluesit dhe sipérmarrésit t&
hartimit t& projektit; relacion teknik mbi gjéndjen ekzistuese & objektit shoqéruar me fotot
- perkatése; projekti arkitektonik ekzistues; projekt ideja e miratuar nga zhvilluesi; projekti
konstruktiv ekzistues, llogaritjet konstruktive analitike pér objektin ekzistues; licenca e
inxhinierit konstruktor (e noterizuar); deklaraté noteriale e konstruktorit mbi hartimin e

projektit konstruktiv, llogaritjet analitike n& formé elektronike; studimi gjeologo-inxhinierik i
sheshit t& ndértimit i rifreskuar (noterizuar); studimi inxhiniero-sizmiologjik (noterizuar) pér
objekte mbi teté kate ose vértetim nga Instituti i GjeoshkencEs pér objekte nén teté kate;

mbrojtje nga zjarri), ligenca ¢ inxhinierit hidroteknik (noterizuar), si dhe relacioni pérkatés;
projekti elektrik i firmosur nga inxhinieri elektrik, ligenca e inxhinierit elektrik (noterizuar),
si dhe relacioni pé&rkatés; preventivi i objektit i firmosur nga grupi preventivues dhe zhvilluesi
t& paisur me ligencé pérkatése; certifikatén e pérkohshme & performancés sé energjisé;
ligenca e zhvilluesit dhe projektuesit apo grupit t& projektimit; specifikime teknike.

Pér rastin kur mungon projekti konstruktiv ckzistues &shté pércaktuar q& kérkesa t&
shogérohet e akiekspertizén e gjéndjes ekzistuese t& objektit, i cili hartohet nga njé grup
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specialistesh 1€ ligensuar sipas fushave pérkattse, 1€ miratuar nga zhvilluesi, shogéruar dhe
me fotot e gjendjes ekzistuese n& pjesén e jashtme t& objektit (fasadé) dhe pjesén e -
brendéshme té tij.

Né nenin e njézeté e nénté sshtg pércaktuar qo kur personi fizik apo juridik 1 hartimit t&
projektit éshié shtetas 1 huaj duhet t& dorézojé dokumentacionin pérkatés né gjuhén shqipe;
marréveshja midis zhvilluesit t& projektit dbe shoqgrisé vendase, ¢ cila ka kryer pérkthimin ¢
projektit (fotokopje © noterizuar); Licencat e grupit t& proj cktimit, kur jané projektues t& huaj
dhe e drejta ¢ ushtrimit t& profesionit i njihet n& vendin e origjings, & konvertuara sipas
legjislacionit né fuqi pér ligencimin.

N& kreun IV pércaktohen dispozitat pérfuhdi-mtare_r i cili pérbéhet nga 3 nene.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET Q¥ NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT : ' ‘

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Tnstituti 1 Ndgrtimit, Universiteti Politeknik i Tiranés
dhe ¢do autoritet i planifikimit q& miraton lejet e ndértimit.
VIIL. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QK KANE
KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shi& hartuar nga strukturat pérkatése t& Ministris¢ s& Infrastrukturds dhe
Energjisé.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT Tk Ti ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE :

Pérsa u pérket shpenzimeve buxhetore né projektakt nuk parashikohet g& & keté t& tilla.

ZEVENDESKRYEMINISTER
DHE
MINISTER
_Belinda Balluku
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